АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАХАЧКАЛЫ
367012, Республика Дагестан, г. Махачкала, пл. Ленина, 2

. -  ...........  ..... ....... .... .  . . . . . .  ------- Д — -  _
в (8722) 68-16-54, e-mail: info@mkala.!

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
■ 3  e L - c Z i

j o . о <

от 10 июня 2015 г. № 3227

О внесении изменений в постановление Главы Администрации
г.Махачкалы от 13 марта 2008г. № 464

Во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и руководствуясь
Уставом городского округа «город Махачкала», п о с т а н о в л я ю :

Внести в постановление Главы Администрации г.Махачкалы от 13 марта
2008г. № 464 «О мерах по реализации Федерального закона от 22 ноября
1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» следующие
изменения:

Пункты За и 36 изложить в следующей редакции:
«За) Не допускать розничную продажу алкогольной продукции с

содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой
продукции в детских, образовательных, медицинских учреждениях,
организациях культуры, физкультурно-оздоровительных и спортивных
сооружениях, а также на прилегающих территориях на расстоянии ближе
50 метров от указанных объектов.

36) Не допускать розничную продажу алкогольной продукции с
содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой
продукции в местах, большого скопления граждан - в аэропортах, оптово-
продовольственно-промышленных рынках, объектах военного назначения,
авто-железнодорожных вокзалах и на прилегающих территориях на
расстоянии ближе 50 метров от указапиыхтб.бъектов».

Исполняющий обязанности
Главы Администрации
г. Махачкалы

ZCOi.

M. Сулейманов

/

Глава города Махачкалы
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

200W7 №

Фж

О мерах по реализации Федерального Закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ
Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
цгольной и спиртосодержащей продукции» и Постановления Правительства
Республики Дагестан от 30.06.2006 г. № 129 «О мерах по обеспечению

веударственного контроля в сфере производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РД».

Администрация города Махачкалы, отмечая актуальность и важность
Шления государственного контроля в наведении порядка в сфере
10йзводства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
Юдукции в границах муниципального образования, принимает меры в первую
цредь, направленные на защиту жизни и здоровья населения,
ИДупреждения правонарушений в данной сфере. Руководствуясь ст.ст. 33-34
йдва Муниципального образования городской округ «город
«хачкала»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

ti Постановление Правительства Республики Дагестана от 30.06.2006 г. №129
принять к руководству и неуклонному исполнению на всей территории
Муниципального образования городской округ «город Махачкала»,

ft Ввести с 01.03.2008 г. на территории Муниципального образования
городской округ «город Махачкала» декларирование розничной продажи
алкогольной продукции.

1, В соответствии с пунктом 3 ст. 16 Федерального Закона от 22.11.1995 г.
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (в ред.
Федерального закона от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ) и в целях осуществления
лицензионного контроля:

й) Не допускать розничную продажу алкогольной продукции с содержанием
этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции в детских,
образовательных, медицинских учреждениях, организациях культуры,
физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях, в предприятиях
розничной торговли расположенной на расстоянии 200 метров. Расстояние
прилегающих территорий определить по пешеходной зоне, от
входных дверей стационарных предприятий розничной торговли, предприятий
общественного питания.
б) Не допускать розничную продажу алкогольной продукции с содержанием

1ж
тщ

Ж
К

f

, Ийлового спирта более 15 процентов объема готовой продукции в местах
£ массового скопления граждан - в аэропортах, оптово-продовольственно-

Промышленных рьшках, объектах военного назначения, авто;
Железнодорожных вокзалах и на прилегающих к им территориях на расстоянии
150 метров.
|) Не допускать розничную продажу алкогольной продукции с содержанием
Лилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции в ларьках,
Киосках, палатках, контейнерах, с рук, автомашин, прицепов и в других не

% приспособленных помещениях по продаже алкогольной продукции.
1 4. Управлению торговли, потребительского рынка и услуг (Якубов А.А.)

работу организовать с учетом рекомендаций и требований органов
государственного контроля: Лицензионной службы Минэкономики РД,
Управления по контролю над оборотом алкогольной продукции Комитета

I  «Дагвино».
I  Управлению УВД г. Махачкалы (Газимагомедов Р.М.) усилить работу

службы работников УУМ по контролю над ходом выполнения
предпринимателями и юридическими лицами Федерального закона и
республиканских нормативных актов, регулирующих вопросы реализации
алкогольной продукции и выявлению фактов их нарушений. На каждый
факт нарушения составлять протокола в установленном порядке (ст.6.14
КОАП РФ) с передачей материала в суд или другие Федеральные
контрольные органы исполнительной власти для принятия мер
административного наказания (ст.23 КОАП РФ).

6. Управлению торговли, потребительского рынка услуг (Якубов А.А.) и
главам администраций районов совместно с ИФНС РФ по городу
Махачкала, ОВД районов г. Махачкалы провести в апреле-мае 2008 г.
проверку состояния торговли алкогольной продукцией и принять меры по
устранению выявленных в ходе проверки нарушений, а к предпринимателям
и юридическим лицам, получившим лицензию на розничную продажу
алкогольной продукции до 01.10.2006 г. и не приведшим свою деятельность
в соответствие с требованиями Постановления Правительства РД от
30.06.2006г. №129, применить строгие меры административной
ответственности.
Информацию о результатах проделанной работы представить в

Администрацию г. Махачкалы до 05.06.2008 г.
7. Редакции газеты «Махачкалинские известия» (Абдурахманов Т.И.)

опубликовать настоящее Постановление и систематически освещать
материалы о состоянии торговли алкогольной продукцией на территории
муниципального образования городской округ «город Махачкала».

8. Контроль за исполнением Постановления возложить на Первого
Заместителя Главы города Махачкалы Магомедова Б.Х,

1
Ж

Глава города Махачкалы С.Д.АМИРОВ
и

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАХАЧКАЛЫ
367012, Республика Дагестан, г. Махачкала, пл. Ленина, 2 S(8722) 68-16-54, e-maii: info@mkala.r

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 сентября 2014 г. № 1533

Об определении границ прилегающих к организациям
и объектам территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции
i!

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г.
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012г.
№ 1425 . «Об определении мест массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых' не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции» и постановлением Правительства Республики
Дагестан от 24 июля 2013г. № 367 «Об определении мест массового
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на
территории Республики Дагестан», п о с т а н о в л я ю :

1. Избрать способом расчета расстояния границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, от детских, образовательных, медицинских организаций,
объектов спорта, розничных рынков, вокзалов и автостанций следующую
схему: расстояние определяется с использованием плана городского округа с
учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, то есть
по кратчайшему маршруту движения пешехода по пешеходным дорожкам,
переходам по осям, при этом:

при наличии обособленной территории, границы которой обозначены
ограждением, и территория земельного участка закреплена договором
(государственным актом) - от входа для посетителей на обособленную
территорию до входа в объект (розничное торговое предприятие
общественного питания), где осуществляется розничная продажа
алкогольной продукции;

при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в
здание (строение, сооружение), объект, в котором расположены детские,
образовательные, медицинские организации, объекты спорта, рынки, до
входа в объект (розничное торговое предприятие и/или предприятие
общественного питания), где осуществляется розничная продажа
алкогольной продукции;

территория, прилегающая к вокзалам, автостанциям, на которой
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется от
границы вышеназванных зданий (строений, сооружений), объектов по
периметру в пределах пешеходной доступности до входа в торговый объект,
где осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

В случае если предприятие розничной торговли или общественного
питания находится внутри торгового центра (торгового комплекса), иного
здания (строения, сооружения), при установлении расстояний прилегающих
территорий от предприятий, организаций, объектов и учреждений, где
запрещена реализация алкогольной продукции, до предприятия,
осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, учитывать
расстояние внутри торгового центра (торгового комплекса), иного здания
(строения, сооружения) до входных дверей для посетителей предприятия
розничной торговли или общественного питания.

При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние
измерять по ближайшему пешеходному переходу.

В случае, когда здания (строения, сооружения), в которых
располагаются детские, образовательные, медицинские организации,
объекты спорта, розничные рынки, имеют более одного входа на
обособленную территорию, границы прилегающей территории определяются
от каждого входа для посетителей на обособленную территорию.

2. Не допускать розничную продажу алкогольной продукции на
территории проведения публичного мероприятия (собрания, митинга,
демонстрации, шествия, пикетирования), организуемого в соответствии с
Федеральным законом от 19 июня 2004г. № 54-ФЗ «О собраниях, митингах,
демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом Республики Дагестан
от 27 декабря 2012 г. № 98 «О некоторых вопросах проведения публичных
мероприятий на территории Республики Дагестан», с заявленной
численностью участников не менее 100 человек на предприятиях розничной
торговли, расположенных на расстоянии ближе 100 метров.

3. Не допускать розничную продажу алкогольной продукции на
территориях, расположенных в границах опасного производственного
объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом от 21 июля
1997г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных
производственных объектов», для которого предусмотрена обязательная
разработка декларации промышленной безопасности, на предприятиях
розничной торговли, расположенных на расстоянии-ближе 100 метров.

4. Отделу торговли, потребительского рынка и услуг Администрации
г.Махачкалы (Шамсудинов Н.М.) не позднее чем за 2 дня до проведения
публичного мероприятия извещать организации, осуществляющие
розничную продажу алкогольной продукции на территориально

обособленных объектах, расположенных в местах, указанных в пунктах 1 и 2
настоящего постановления, а также на прилегающих к ним территориях, о
времени и месте проведения такого мероприятия.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Махачкалинские
известия».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации г. Махачкалы Гасанова А.М.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации ;
г. Махачкалы М. Сулейманов

А. Сарсаков